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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza prostorového uspořádání skladu“ se věnuje efektivnímu uspo-

řádání skladovacích prostor ve společnosti fischer Vyškov spol. s r. o. První část, která je

teoretická, je zaměřena na popis dosavadních poznatků k dané problematice. Druhá část je

věnována popisu firmy a současnému rozmístění skladu. Pomocí ABC analýzy jsou zásoby

rozděleny do tří skupin a následně rozmístěny.

Klíčová slova: skladování, zásoba, ABC analýza, manipulace.

ABSTRACT

Bachelor thesis „Analysis of the layout of the warehouse“ is pushing ahead productive or-

ganization of storage place in company Fischer inc. The first part, which is specialised

in the theory deals with the problem. The second part is pushed ahead description

of the company and current distribution warehouse. Using the ABC analysis, stoce are di-

vided into free groups and subsequently deployed.
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ÚVOD

Důležitost skladového hospodářství má v dnešní době velmi rychlý nárůst. Ovlivňuje totiž

úroveň zákaznického servisu i náklady. Podniky proto hledají možnosti, jak své skladové

hospodářství zlepšit a zefektivnit. Skladování patří mezi nejdůležitější části logistiky.

Ve skladech se udržují zásoby, které jsou nástrojem pro plynulou výrobu a plynulé zásobo-

vání konečných zákazníků. Skladování zabezpečuje uskladnění materiálu, surovin, dílů,

součástek a hotových výrobků. Typické jsou pro něj funkce, jako je pohyb materiálu

a informací. Významnou roli zde hraje i informační systém, který, pokud je správně zvole-

ný, dokáže podniku ušetřit čas i peníze.

Cílem této práce je popsání prostorového uspořádání skladu ve vybraném podniku

a jeho zhodnocení, nalezení problémových míst a navržení opatření k lepšímu využití skla-

du. Dále pak na základě zjištěných údajů a provedení jejich analýzy navrhnout opatření

a řešení pro vylepšení jeho využití.

V teoretické části je stručně popsáno skladování a jeho základní funkce, chyby při sklado-

vání a optimalizační přístupy. Dále jsou pak popsány druhy a funkce skladu, jeho technické

vybavení, rozložení a materiálový tok včetně metod FIFO, LIFO, náhodné skladování

a skladování na vyhrazeném místě, Kanban a ABC.

V praktické části je představen podnik fischer Vyškov spol. s r. o. v Ivanovicích na Hané.

Pro analýzu rozmístění zásob je vybrán mezisklad Sladovna, kde je použita ABC analýza,

tak, aby položky byly rozděleny do tří skupin a podle těchto skupin se vytvořil layout skla-

du.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je možno popsat jako místo uložení materiálu, polotovarů, nedokončené výroby

nebo hotových výrobků, který tvoří jakýsi spojovací článek mezi výrobci a odběrateli.

Petr Pernica ve své publikaci Logistika pro 21. století uvádí, že skladování je: „cílevědomé

přerušení materiálového (zbožového) toku na stanoveném místě (ve skladovém článku lo-

gistického řetězce) po určenou dobu, při kterém materiál (zboží) existuje ve formě zásoby

a je chráněn před nežádoucími vlivy.“[11] Tato činnost má své kořeny již v dávné minu-

losti. Byly vytvářeny sýpky, do kterých se ukládaly potraviny pro případ hladomoru. Důle-

žitými skladovacími prostory se později staly přístavy nákladních lodí. V roce 1891 dokon-

ce vznikla Asociace amerických skladníků. Výrazný dopad na skladování měla 2. světová

válka a to v potřebách zvětšit velikost skladovacích prostor a v potřebách mechanizačního

způsobu přijímání a ukládání výrobků na sklad.[14, 15]

„Odhaduje se, že na světě existuje asi 750 000 skladovacích zařízení od nejmodernějších

profesionálně zařízených skladů po podnikové skladovací místnosti, garáže, drobné sklady

v rámci prodejen nebo dokonce zahradní kůlny.“[5]

1.1 Základní funkce skladování

Rozlišujeme tři základní funkce skladování

Přesun produktů

o Příjem zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola stavu zbo-

ží, překontrolování průvodní dokumentace.

o Transfer či ukládání zboží – přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné

přesuny.

o Kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle poža-

davků zákazníka.

o Překládání zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice, vyne-

chání uskladnění.

o Expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kont-

rola zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.
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Uskladnění produktů

o Přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zá-

sob.

o Časově omezené uskladnění – týká se zásob nadměrných (nárazníkové zá-

soby); důvody jejich držení:

 sezónní poptávka,

 kolísavá poptávky,

 úprava výrobků spekulativní nákupy,

 zvláštní podmínky obchodu.

Přenos informací

týká se stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstupních a výstupních

dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových prostor.[1]

1.2 Chyby při skladování

Každý manažer by se měl pokusit odstranit všechny nedostatky při skladování najednou.

Neefektivity skladování mají podobu:

 Přebytečná nebo nadměrná manipulace.

 Nízké využití skladové plochy a prostoru.

 Nadměrné náklady na údržbu.

 Zastaralé způsoby příjmu a expedice zboží.

 Zastaralé způsoby počítačového zpracování rutinních transakcí.
[14]

1.3 Optimalizační přístupy

Prostřednictvím systému správy skladu je možné optimalizovat strategii uskladňování

a výběr položek při vyskladňování. Na výběr je hned několik metod:

 Metoda pevného ukládání – každá paleta a položka mají své konkrétní místo

k uložení, pracovník tak dokáže rychle vyhledat to, co potřebuje. Metodu pevného

ukládání nelze využít v automatizovaných skladech a navíc se neefektivně využívá

skladovací kapacita.
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 Metoda záměnného ukládání – využívá se v menších skladech. Položky se ukládají

do libovolného místa podle určitých zásad, jako jsou např. hmotnosti, velikosti

či potřeby chlazení. V neprospěch hraje nebezpečí, že se méně požadovaná položka

dostane před položky s častým využíváním nebo se dostane blízko předávacího bo-

du a dlouho je blokuje.

 Metoda skladových zón – rozděluje sklad do skladovacích zón, kdy položky

s nízkou četností odběru jsou uloženy do zóny s dlouhými manipulačními časy, na-

opak položky s vysokou četností odběru do zóny v blízkosti předávacího bodu.

Při použití metody skladových zón se značně sníží průměrná délka pohybu, oproti

tomu se však skladovací kapacita zvýší.

 Metoda tzv. dynamické zóny – velikost objednávek a strategie řízení zásob se bě-

hem času mění. Existují nové nebo zrušené položky, eventuálně mohou položky

krátkodobě či dlouhodobě vyhovovat kriterií pro jinou zónu, než byly původně ur-

čeny. Zóny se periodicky přizpůsobují aktuální situaci. Snižuje se potřeba skladové

kapacity i průměrná délka pohybů. Rezerva platí pokaždé jen pro jednu plánovací

etapu. Nevýhodou je, že poslední položky z předchozí zóny nebudou požadovány

dřív než první položky z další zóny.

 Metoda přípravného vyskladňování – využívá se ve skladech, kde existuje prostojo-

vý čas pro manipulační zařízení. Využívá se k přípravě vyskladňovacích operací,

které brzy přijdou na řadu a to tak, že do blízkosti předávacího bodu se přeskladní

požadované položky. Řeší nevýhodu metody tzv. dynamické zóny.

 Metoda předvídajícího uskladňování – s ohledem na již uskladněné položky se určí

očekávaný okamžik vyskladnění pro položku hned při jejím uskladnění. Jde

o výhledovou metodu, protože jsou zapotřebí prognostické údaje o plánovaných

dodávkách a objednávkách. Záměrem je minimalizovat skladové operace pro nej-

příznivější ukládací místa. Metoda předvídajícího uskladnění řeší nedostatky meto-

dy přípravného vyskladňování.

[14]
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1.4 Základní funkce skladu

 Vyrovnávací funkce – sklad vyrovnává vzájemně odchýlený vztah mezi materiálo-

vým tokem a materiálovou potřebou z hlediska množství, kvality nebo z hlediska

času,

 zabezpečovací funkce – vyplývající z rizik, která nelze předvídat. Nastávají během


[…]


Tab. 8. Výsledné rozdělení do skupin ABC. [vlastní]

Skupina A B C

Počet položek 68 23 4-5

% podíl 80 15 5

Na obrázku je nové rozmístění skladu Sladovna. Prostor se stroji pro montáž je posunut

více ke vchodu do skladu. Okolo strojů se nejblíže nachází položky skupiny A, které se

při montáži doplňují několikrát za den. O něco dál jsou položky skupiny B, které jsou do-

plňovány jednou za 2-3 dny. V rohu je pak granulát 10 211, který se zde vůbec nevyužívá a

je zde jenom jako zásoba pro výrobu v areálu firmy. Písmenem F je znázorněn prostor,

který vznikne po odstranění nadbytečného granulátu.

Obr. 14. Nové rozmístění skladu. [vlastní]
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Legenda k obrázku:

A – položky skupiny A

B – položky skupiny B

C – položky skupiny C

D – prostor pro stroje na montáž

E – kancelář

F – volný prostor

Přínos pro podnik

Skladník získá přehled o skladovaných položkách a rozmístění palet podle návrhu mu ušet-

ří čas. Navíc vznikne volný prostor, který může podnik využít ke svým dalším potřebám,

např. k plánovanému rozšíření výroby.

10.3 Návrh manipulace

Východiskem by mohla být hydraulická zvedací plošina s jedním nůžkovým mechanizmem

pro rovnoměrně rozložený náklad, která je zobrazena na obr. 15.

Obr. 15. Zvedací plošina. [19]
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Hydraulická zvedací plošina ERGO-LIFT 1.E

- jednoduchá nůžková plošina pro nižší pracovní vytížení,

- nosnost 500 - 2000 kg,

- zdvih 590 - 1600 mm,

- jednoduchý nůžkový mechanizmus,

- pro rovnoměrně rozložený náklad.[19]

Zvedací plošiny vedou jak k pomoci bezpečnější a elektivnější práci, tak jsou i nástrojem

ke snížení rizika pracovních úrazů a nehod. Zvedací plošina může sloužit roky a v tomto

případě ušetří podnik náklady.

Tato zvedací plošina odpovídá evropským normám, obzvláště pak Evropským bezpečnost-

ním a strojním standardům, strojním direktivám a pravidlům pro prevenci průmyslových

poranění.

Technický popis:

- maximálně 20 cyklů za hodinu,

- maximálně 75 startů motoru za hodinu,

- napájení 380/420V 50Hz, 3-fáze,

- pracovní napětí 24V,

- elektrické krytí IP55,

- zpětný ventil uchycen na válcích,

- interní pohon,

- jednočinné hydraulické válce,

- spodní a horní pozice pomocí mechanických zarážek,

- horní rám (plošina) s hladkým povrchem,

- hliníková bezpečnostní tyč,

- panel s ovládacími tlačítky na 4m dlouhém kabelu s tlačítky naho-

ru/dolů/bezpečnostní STOP,

- mechanické zajišťovací tyče pro bezpečné údržbové práce,

- odnímatelné oko pro jednotnou manipulaci,

- hlučnost: 65 dBA.[19]
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Vyčíslení nákladů

Tab. 9. Náklady na projekt. [vlastní]

Projekt 3.200,-

Cena plošiny bez DPH 240.550,-

Cena plošiny včetně DPH 288.660,-

Montáž 30.000,-

Cena celkem 321.860,-

Přínos pro podnik

Zavedením hydraulické zvedací plošiny by podnik mohla zrušit objednávku na nákladní

automobil z JZD Ivanovice na Hané. Kamiony by vykládku zboží mohly provádět přímo

ve Sladovně. Měsíčně by tak firma ušetřila 29.000 Kč.

Podnik by tedy musel jednorázově vynaložit 321.860,- korun, což je částka za projekt, cenu

plošiny a montáž (uvedeno v tab. 9), ale investice do projektu by se mu vrátila za necelý

1 rok.
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ZÁVĚR

Skladování patří bezesporu mezi důležité funkce podniku a nemělo by se podceňovat.

Cílem této práce bylo popsání rozmístění skladu ve vybraném podniku a zhodnocení sou-

časného využití rozložení skladu. Analýzy jsou zaměřeny na skladové hospodářství granu-

látu 10 211 ve firmě. Další dvě analýzy se orientují na externí sklad Sladovna. Po zjištění

současného rozložení skladu, které proběhlo na základě analýzy ABC, bylo navrhnuto nové

uspořádání. Dále bylo zjištěno, že podnik fischer Vyškov spol. s r. o. drží ve skladu Sla-

dovna nadbytečné zásoby granulátu, které by bylo vhodné z efektivního i nákladového hle-

diska odstranit.

Po projednání návrhu s vedoucí logistiky snížení granulátu z 90 na 5 palet ve skladu Sla-

dovna je možné provést. Navrhnuté rozmístění skladu se v blízké době neuskuteční z dů-

vodu, že podnik nemá dosud jasné představy o tom, jaké využití bude mít sklad

v budoucnu.

Hydraulická zvedací plošina, která by vyřešila problém se zbytečnou manipulací

a přepravními náklady, byla přijata velmi kladně. Prozatím zůstala ve fázi zvažování.

I přes to, že se navrhované změny v nejbližší době neuskuteční, jsou podnikem akceptova-

né a v budoucnu na ně bude brán zřetel.

Cíl práce byl naplněn včetně dalších doplňujících návrhů, tudíž by bylo pro podnik přínos-

né v řešení problémů dále pokračovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. s. akciová společnost

ABC Activity Based Costing

ČR Česká Republika

FIFO First In First Out

LIFO Last In First Out

JZD Jednotné zemědělské družstvo

SAP Syteme, Anwendungen, Produkte

resp. respektive

spol. s r. o. společnost s ručením omezeným

TPS Toyota Production Systém
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