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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zpracované téma práce je pro firmu velice aktuální, protože předpokládá navýšit objem
výroby. Potřebuje tedy větší skladové prostory. Cíl práce je stanoven logicky a správně.
Metoda zpracování je jednoduchá, ale velice účinná. Zvolená teoretická východiska vytvářejí
dobrý základ pro řešení tématu. Popis skladování ve firmě je přehledný. Popis uspořádání
řešeného skladu je stručný, ale výstižný. Postup řešení je logický. Práce s daty a provedení
rozsahu analýzy je poněkud stručnější. Užití ABC analýzy je odpovídající a správné. Přesnost
formulací a práce s odborným jazykem má dílčí rezervy. Přínosy z realizace návrhů jsou
pro firmu prokazatelně kladné. Formální úprava práce je na dobré úrovni.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce a vytýčený cíl.
Předložená bakalářské práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Asi na jak dlouho stačí současné zásoby granulátu pro výrobu a kolik zabírají místa
ve skladu?

2. Je uložení granulátu pod stanem reálné a na jak dlouho?
3. Jaké náklady by představovala realizace změny prostorového uspořádání skladu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře
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